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	Qëllimet dhe Objektivat
	
Lënda Media e shkruar u mëson studentëve gjithanshmërisht median e shkruar: funksionin, rolin, zhvillimin, ndikimin në ndryshimet shoqërore etj.. I mëson dhe i nxitë ata që për të ndërtuar tekste informative, se si t’i nxjerrin burimet relevante, se si t’i plasojnë burimet. I mëson që të jenë të gatshëm ta kuptojnë rolin vetjak si dërgues në raport me marrësin e informacionit, që është publiku. I përgatit që komunikimin me marrësit ta bëjnë plotësisht efikas. I udhëzon që të jenë të ndërgjegjshëm, gjithnjë duke respektuar etikën profesionale. Ua përforcon studentëve qasjen dhe mendimin kritik, gjë e rëndësishme për demokratizim të shoqërisë.   



	Rezultatet e pritshme
	
Në semestrat paraprakë studentët janë njoftuar me Historinë e gazetarisë, zhanret e gazetarisë, teknikat e të shkruarit, zhvillimet në media të shkruara, transmetuese, elektronike, sociale, përparimin e teknologjisë informative e të ngjashme. Ky kurs, ndërkaq, ka për qëllim t’i përgatisë studentët për mënyrat më delikate të  gazetarisë që kanë të bëjnë me raportimin dhe shkrimin e lajmeve, me sfidat që ata mund të përballen në të ardhmen, me krijimin e besimit në opinion, me anën semantike të të shprehurit në media, me teori të informacionit, me korrektësinë si bazë rreth rrugëve të vjeljes dhe shpërndarjes së informacionit, me këmbënguljen për ta sheshuar të vërtetën, me gjuhën që duhet të përdoret etj.. Kjo arrihet nëpërmjet dy orëve ligjëratash në javë dhe një ore ushtrimesh praktike.



	Përmbajtja
	Plani javor
	Java

	
	Përshkrimi i lëndës - Shkrimi i lajmeve të shtypura 
	1

	
	Teoria e informacionit - saktësia dhe paanshmëria e informimit
	2

	
	Të shkruarit relevant në procesin e komunikimit
	3

	
	Media e shkruar nën trysninë e përparimit të teknologjisë informative Kompleksiteti i shkrimit të lajmit 
	4

	
	Komunikimi direkt i dërguesit me burimet  
	5

	
	Arti i të shkruarit në media - Shtypi i shkruar dhe online 
Punim Seminari
	6 
7

	
	Analiza e tekstit medial - Kriteret e tekstualitetit në gazetari
	8

	
	Informativiteti i titujve të teksteve  
	9

	
	Lajmi sipas piramidës së përmbysur - Piramida e përmbysur pro et contra; 

	10

	
	Elementet e lajmit 
Verifikimi dhe përpunimi i materialeve të grumbulluara për botim  
Mediat - ngjashmëritë dhe dallimet në metodat e shkrimit të lajmit  
	11
12 
13

	
	Punim seminari  
Provim
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Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti
	Pesha (%)

	
	1. Vijimi i rregullt
	20%

	
	2. Interaktivitet, seminar, ese
	20%

	
	3. Provimi final
	60%
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	Metodat e mësimdhënies
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri 
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Gjithsej ligjërata dhe ushtrime
	45
	1,2,3,4,5,7,9,10,11,12,
	35

	
	2. Metodat e tjera të mësimdhënies 

	45
	
	35



	
	3. Studimet vetjake
	35
	
	30

	
	4. Gjithsej ligjërata dhe studime vetjake
	125
	
	100

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Burimet dhe mjetet e konkretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	1. Klase (e.g)
	1

	
	2. Projektor
	1

	
	3. Moodle

	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	Ngarkesa dhe aktivitetet
	Lloji i aktivitetit
	Orë javore
	Ngarkesa total

	
	1. Ligjërata
	2
	30


	
	2. Ushtrime
3. Mësim i pavarur
4. Provime
	1

	15
80
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